ditio de praesenti, aut praeterito, l. Cum ad praesens. ff. de R. b. Credit. & §. Conditiones. 6. Instit. de V. O. ibi: Conditiones, quae ad praesens, vel praeteritum tempus referuntur, veluti, Si Titius Consul sit: Si Mevius vivit, dare jlondes? Nam si ea ita non sunt, nihil valet stipulatio, sin autem ita se habent, statim valet.

Teriò. Conditio de futuro rursus dividitur in necessariam, & contingentem. Necessaria est, quae necessario eveniet, v. g. Si cras sol orietur, hoc faciam. Contra contingens est, quae potest evenire, vel non. Et haec subdividitur in potestativam, casualem, & mixtam. Potestativa est, quae est in potestate illius, cui apponitur, ita, ut, si velit eam adimplere, omnino possit, arg. l. 2. ff. de Condit. & demost. Casualis est, quae non dependet à voluntate illius, cui apponitur, sed alicujus terti, vel Dei, v. g. Ducam te, si hic annus frugifer erit: vel, Si Princeps mihi illud Officium conferat. Mixta est, quae de utraque participat, ita ut partim à voluntate illius, cui apponitur, partim ab alio dependeat, arg. l. Si poter. C. de Insti. & subli.

Quarò. Rursus Conditio alia est possibilis, alia impossibilis. Illa est, quae evenire potest. Haec est, quae vel naturaliter fieri nequit, vel à Legge prohibita est, quia etiam illa, quae de iure nequeunt fieri, impossibilia vocantur, per dicta Lib. I. Tit. 40. n. 46.

Quintò. Insuper Conditio alia est honesta, alia inhonesta, seu turpis. Honestae est, quae nulla Legge prohibita invenitur. Inhonestae seu turpis, quae contra Legem Divinam, aut naturalem, vel humanam est.

Tandem alia est suspensiva, alia resolutive. Suspensiva est, quae suspendit actum, donec conditio eveniat, estque futura contingens, de qua supra n. 5. Resolutive est, quae non obstat, quin actus statim valeat, facit tamen, ut relolvatur & pereat, non quidem si conditio deficiat, sed si eveniat, arg. l. 3. ff. de contrah. Empt. quae tamen propria Conditio non est, hoc ipso quòd actum non suspendat.

Queritur II. Quid efficiant Conditiones necessariae? Item Conditiones impossibiles de praeterito, vel praesenti? Resp. I. Conditio necessaria quaecumque etiam de futuro concepta, Sponfalibus, Matrimonio, vel alii contractui adjecta non vitiat actum, nec suspendit, sed facit, quòd actus, seu contractus illicet valeat, ac si nulla conditio appositae fuisset. D. Bonaventura in 4. dist. 28. q. 3. numer. 1. Abbas in c. in fine. Sanchez lib. 5. Disp. 2. numer. 2. Navarrus in Manual. cap. 22. numer. 67. Fagnanus in c. Si conditiones h. t. numer. 16. cum communi aliorum tam Theologorum, quam Canonistarum, arg. l. Si pupillus 9. §. 1. ff. de Novationi ibi: Qui sub conditione stipulatur, quae omnino exitura est, puz videtur stipulari. Ratio est; quia, cum Conditio necessaria jam sit determinata in sua causa, & non possit non evenire, jam habetur pro existente, arg. l. Haeres meus, 79. ff. de Condit. & demost.

Limitatur Conclusio in casu, quo ex circumstantiis colligitur, Conditioem necessariam esse appositam, non tanquam conditionem, sed tanquam praesumptionem ac determinationem temporis, quo quis iuxta promissum nubere velit: v. g. Contraham tecum, si Pater meus morietur, quamvis enim haec conditio sit necessaria, cit. l. Haeres meus. ff. de Condit. & demost. tamen bene fieri potest, quòd non per modum conditionis, sed temporis apponatur, ut sensus sit, quamprimum pater meus mortuus fuerit, contraham tecum. Et hinc usque ad mortem patris suspenditur obligatio contrahendi, Sanchez loc. cit. cum aliis.

Resp. II. Conditio de praeterito, vel praesenti, v. 12. g. Si virgo, aut nobilis es: Si navis ex India jam advenit, contraham tecum, pariter non suspendit, nec vitiat Sponfalia, Matrimonium, vel alium contractum, sed facit, quòd actus illicet valeat, si conditio reverà tunc verificatur; vel si irritus ac nullus, si non verificatur. Sanchez lib. 5. Disp. 6. n. 1. eoque teste Onnes. Textu Claro §. Conditiones 6. Instit. de V. O. quem textum vide supra num. 5. Ratio est; quia contractus dependet à voluntate & conventionione contrahentium, c. Contractus 85. de Reg. Jur. in 6. ibi: Contractus ex conventionione legem accipere dignoscuntur: consequenter si sub praefata conditione contrahant, contractus subsistente conditione valebit, non subsistente autem nullus erit; etiam si contrahentes ignorent conditionem jam existere, vel existisse, Layman lib. 5. tr. 10. p. 2. cap. 7. num. 1. Pirhing h. t. n. 3. arg. l. Cum ad praesens. ff. de Reb. credit. & l. Cum in secundo. ff. de Injusto rupto.

Infertur cum Fagnano in cit. c. Si conditiones h. t. n. 14. & seqq. Non tantum Sponfalia, sed ipsum etiam Matrimonium esse nullum, quòd contrahitur sub conditione de praeterito aut praesenti, si conditio non subsit, v. g. Contraham tecum si es legitima, vel si es virgo, vel si non es Leprosa &c. quamvis enim error qualitatis non vitiet Matrimonium per dicta supra, tamen vitiat, & annullat illud, si adiciatur pro modum Conditionis, & haec deficiat.

Nec validatur tale Matrimonium per copulam subsequentem. Fagnanus loc. cit. n. 22. Abbas in c. Per tuas. 6. h. t. n. 4. & ibi Ancharanus; licet enim per copulam carnalem subsecutam videtur Matrimonium sub Conditione de futuro initum c. 5. & 6. h. t. secus tamen est, ubi apponitur Conditio de praeterito, aut praesenti, utpote quae actum non suspendit, iuxta dicta, sed statim validum aut invalidum reddit, per dicta nu. 12. consequenter ab illa per copulam quis recedere praesumi non potest, ut à Conditione de futuro.

Queritur III. Quid operentur Conditiones de futuro contingente possibilis honestae, v. g. Si Pater tuus consentiat, si hoc officium obinebis &c. Sponfalibus, aut Matrimonio, vel aliis Contractibus appositae? Resp. I. Haec Conditiones quemvis contractum suspendunt, ita ut non valeant, nec obliget, donec conditio adimpleatur, aut eveniat. Communis ac certa. Ratio est; quia natura hujus Conditionis est, actum, cui apponitur, suspendere, arg. §. Sub conditione. Instit. de V. O. Et de Sponfalibus in specie expressè habetur c. De illis. 3. h. t. de Matrimonio autem c. Super eo. §. eod.

Resp. II. Sponfalia sub Conditione honesta de futuro contracta evadunt absoluta, & obligant sine novo consensu, quamprimum conditio evenit, ac impletur. Communis ac certa, argumento à sensu contrario, c. un. de Sponfalib. in 6. Ratio est; quia universaliter omnes contractus sub Conditione de futuro celebrati, sine novo consensu perficiuntur, quamprimum conditio purifiatur, arg. l. Haec conditio, 7. de Contrah. Empt. & l. Porior. et. §. 1. ff. Qui potior, in pig. ibi: Cum enim si mel conditio existit, perinde habetur, ac si illo temporis quo stipulatio interpretata est, sine conditione facta esset.

Resp. III. Etiam Matrimonium in praesentia Patris & testium per verba de praesenti sub Conditione de futuro, v. g. Contraham tecum, si Pater meus consentiat, sine novo consensu evadit absolutum, & valet conditione eventiente. Sanchez lib. 5. Disp. 8. n. 5. Abbas in c. De illis. 3. h. t. ad finem. Ancharanus in c. 1. h. t. n. 1. & ibi Joan. Andreas n. 1. Innocentius post principium, Pirhing h. t. n. 23. Fagnanus in c. Super eo. h. t. à n. 2. cum communi Canonista.

rum contra Gutierrez Canon. 99. lib. 1. cap. 12. n. 21. & alios, arg. c. Super eo. 5. h. i. ubi propofita questione, an, qui per verba de presenti sub Conditione de futuro contraxit, teneatur consummare Matrimonium, respondit Papa, quod ante eventum non teneatur consummare; ergo a sensu contrarium post eventum tenetur, consequenter validum evadit Matrimonium.

Nec obstat, quod in cit. c. Super eo, solum dicitur, eum ante eventum conditionis non teneri ad contrahendum; respondetur enim, ibi ly contrahere idem significare ac consummare; ut interrogatio & responso conveniant, arg. L. 1. C. de Divers. Rescript. & c. Qualiter. 24. de Accusat. ibi: ut iuxta formam iudicii sententiæ quoque forma dicitur.

18. Ratio autem Conclusionis est: Tum quia consensus per verba de presenti, sub Conditione de futuro datus, virtualiter perseverat usque ad eventum conditionis, nisi revocetur, arg. c. fin. de Procurat. in 6. ergo si dein conditio adimpletur, consensus absolutus evadit, consequenter ad Matrimonium perficiendum sufficiens adest, arg. cit. l. Posterior. 11. §. 1. ff. Qui potior pignori. Tum quia omnes alii contractus sub conditione de futuro initi, eventient & non revocata conditione, sine novo consensu evadunt absoluti ac perfecti per dicta num. 16. & communem ac certam aliorum: ergo etiam contractus Matrimonii, præsertim cum non appareat ratio, cur hic solus contractus à generali Juris Regula, ac dispositione degeneret.

19. Confirmatur ex repetitis Declarationibus Cardinalium per Romanos Pontifices approbatis, de quibus vide apud Fagnanum in cit. c. Super eo h. i. an. 4. vi quarum habetur, quod Matrimonium per verba de presenti sub honesta conditione de futuro contractum, etiam post Concilium Tridentinum valeat, nec opus amplius sit, ut in præsentia Parochi & testium fiat, ad evitandas lites & difficultates, quæ ex diversitate opinionum inter Doctores facile oriri possent.

20. Illud etiam notandum, quod sicut de Matrimonii sub Conditione de presenti aut futuro initis diximus, ea absoluta & perfecta fieri, quamprimum adimpletur conditio, etsi adimpletionem adhuc ignorent contrahentes, ita de Matrimonii per verba de presenti sub Conditione de futuro celebratis per Jura num. 12. citata: licet antequam conditionem resciant Matrimonium licite consummare nondum possint, hoc ipso, quod ignorent, an Matrimonium inter ipsos existat.

21. Queritur IV. An etiam liceat Sponsalia & Matrimonium sub Conditione de presenti aut futuro celebrare? Resp. I. Sponsalia sub honesta conditione sive de presenti, sive de præterito, etsi adimpletionem adhuc ignorent contrahentes, ita de Matrimonii per verba de presenti sub Conditione de futuro celebratis per Jura num. 12. citata: licet antequam conditionem resciant Matrimonium licite consummare nondum possint, hoc ipso, quod ignorent, an Matrimonium inter ipsos existat.

22. Resp. II. Quamvis etiam nullibi prohibuitur sit, consequenter concessum censetur Matrimonium sub honesta conditione de presenti, præterito, vel futuro contrahere per dicta num. præced. & toto præsentis h. i. præsertim c. Super eo. 5. Tamen ob plura incommoda consilium non videtur, ut Matrimonium sub Conditione de futuro contrahatur, nisi specialis urgeat ratio, aut necessitas, ut cum aliis bene monet Gobath Tr. 9. n. 138. suadens Parochis,

ne tali Matrimonio assint. Illud etiam omnino advertat Parochi, necesse est, ut, si ob causam gravem Matrimonium sub Conditione contrahatur, illud consummare non permittant, donec certo constet conditionem esse adimpletam, ne contingat, uti in casu, quem refert Fagnanus in c. si conditiones, h. i. quo aliquis cum quâdam contraxit sub conditione, si es legitima, & post multiplicem usum & copulam conjugalem (ut putabat) rescivit, eam non esse legitimam. Ex hoc enim dictum Matrimonium fuit nullum declaratum, non obstante copula carnali; quia, licet per hanc Matrimonium sub conditione de futuro statim evadat validum, tamen secus est de Matrimonio sub conditione de presenti, aut præterito.

23. Queritur V. De Sponsalibus & Matrimonii inter habentes impedimentum, initis sub hac conditione, si Papa vel Episcopus (in casu, quo hic potest) dispensaverit. Ante responsum notandam, gravissimam esse controversiam inter DD. de hac questione, nam Abbas in c. Super eo. 5. h. i. num. 8. & ibi Ancharanus num. 7. Joan. Andreas num. 2. Sylvester 8. Matrimonium. 3. q. 9. Cardinalis de Luca in Annotat. ad Consil. Trident. Discurs. 27. Diana p. 11. tr. 2. Resolut. 70. ubi pluries pro se citat Rotæ decisiones; imò perpetuum Rotæ praxin, & plures alii à Sanchez relati lib. 5. Disp. 5. nu. 5. volunt, tam Sponsalia, quam Matrimonium sub dicta conditione contractum, nulla atque irrita esse, ac proinde licere utrique etiam post obtentam dispensationem Pontificiam resistere, nisi de novo contrahant. Ratio & fundamentum ipsorum præceptum, imò unicum est; quia hæc conditio impossibilis est, consequenter habetur pro non adjecta, juxta dicenda infra §. seq.

24. Quod autem Conditio, si Papa dispensaverit, reputetur inter impossibiles, probare conatur; quia, quæ de Jure fieri nequeunt, censentur impossibilia, etiam si ex dispensatione Papæ, aut Principis fieri queant, prout jam diximus Lib. I. Tit. XL. De his, quæ vi metusque causâ §. 3. n. 46. patetque præter Jura ibidem allegata, ex l. Inter stipulatorem. 83. §. 5. & l. Continuus. 137. §. 6. ff. de V. O. ibi: Ubi omnino conditio jure impleri non potest, vel id facere ei non liceat, nullius momenti fore stipulationem, proinde ac si ea conditio, quæ naturâ impossibilis est, inserta esset. Nec ad rem pertinet, quod Jus mutari potest, & id, quod nunc impossibile est, postea possibile fieri; non enim secundum futuri temporis Jus, sed secundum præsentis æstimari debet stipulatio, cum Concordantis. Quibus non obstantibus,

25. Resp. I. Tam Sponsalia de futuro, quam Matrimonium per verba de presenti contractum sub conditione, si Papa dispensaverit, licite sunt, & obtentâ dispensatione valent in casu, quo Papa, aut Episcopus licite potest dispensare, Sanchez lib. 5. Disp. 5. n. 12. & 13. Pirhing h. i. n. 27. Engel h. i. num. 16. Bolco p. 5. Disp. 11. sect. 8. Concl. 6. rem egregie probans, Coninck Disp. 29. dub. 1. Concl. 5. num. 18. Pontius lib. 3. cap. 15. num. 2. Palao de Sponsal. Disp. 1. pun. 16. num. 7. cum communiter aliorum. Prima pars, quod licite fiant, patet; quia conditio, si Papa dispensaverit, honesta est, sub conditione honesta autem licitum est Sponsalia & Matrimonium contrahere, licet consilium

ac tutius sit abstinere à Matrimonii sub conditione contrahendis per dicta n. 22. ergo.

26. Altera pars, de qua est contraversia, videlicet, quod obtentâ dispensatione valeant. Probatur. Tam Sponsalia, quam Matrimonium sub honesta & possibili conditione de futuro, purificatâ conditione, valent juxta dicta num. 15. & seqq. atqui conditio, si Papa aut Episcopus dispensaverit, est honesta ac possibilis, seu non impossibilis: ergo. Minorem, circa quam solum versatur difficultas, probant DD. citati à potiori taliter: quod, licet conditio, si Papa aut Princeps dispensaverit, impossibilis, & consequenter actus sub ea factus, invalidus sit in casu, quo Papa non solet dispensare per Jura num. 24. citata: tamen aliter se habeat res in casu, quo Papa solet dispensare, arg. l. Cum servus. 39. §. fin. ff. de Legat. l. ibi: Quantum commercium eorum nisi jussu Principis non sit; cum distrabi non soleant: ubi verba notant: cum distrabi non soleant.

27. Confirmant variis exemplis ex Jure, quibus constat, actus alios à Jure prohibitos, factos tamen sub hac conditione, si Princeps dispensaverit, valere: sic enim juxta communißimam, & verissimam apud Sanchez loc. cit. n. 12. valet institutio Sponsi sub conditione, si Princeps dispensaverit: sicut etiam licet rei Feudalis venditio à Jure prohibita sit Feudatario; tamen si fit cum conditione, si Dominus directus consenserit, & hic postea consentiat, valet. Item votum Episcopi ingrediendi Religionem sub conditione, si Papa dispensaverit, obtentâ dispensatione valet. Rursus possunt duo exortâ de Beneficio, si pacifici inter se de danda pensione sub conditione, si Papa dispensaverit &c.

28. Verum quamvis præfata probatio bona videatur, melior tamen & clarior videtur sequens brevissima: Papa ex causa justa licite & valide de Jure potest in quibusvis impedimentis toto Jure Ecclesiastico divinis dispensare, proinde omnes fatentur, etiam Adversarii per dicta Lib. I. Tit. II. §. 18. a. num. 458. ergo Conditio, si Papa dispensaverit nec inhonesta, nec impossibilis, sed omnino honesta, & etiam de Jure possibilis est, hoc ipso, quod, ut supponitur, de Jure licite & valide adimpleri valet.

29. Hinc quamvis verissimum sit, quod Adversarii num. 23. citati dicunt, & per Jura ibidem allegata probant, ea, quæ de Jure prohibita sunt pro impossibilibus reputari, etsi Papa aut Princeps in eis possit dispensare, adeoque illa simpliciter, & absque dispensatione, vel absque dispensationis conditione, quæ contractum ad licitum tempus referat, facere semper illicitum sit, & consequenter pro impossibili habeatur, tamen per hoc neutiquam probant, quod ipsa conditio, si Papa dispensaverit, illicita, aut de Jure prohibita, consequenter impossibilis sit. Et declarat exemplum: quia de jure prohibitum est, die Veneris comedere carnes, id de jure etiam pro impossibili habetur, etiam si Papa in hoc dispensare valeat: Hinc illicitum erit sine dispensatione comedere carnes: item illicitum, simul & invalidus erit actus aut contractus Sponsalium v. g. Matrimonii sub hac conditione: contraham tecum, si die Veneris tecum comedis carnes, initus, quia hæc conditio impossibilis & inhonesta est; utpote quæ absque dispensatione licite fieri non potest. Tamen illicita vel impossibilis non erit conditio, nec actus ab ea initus, comedam die Veneris carnes, si Papa dispensaverit.